به گفته مورخان، مقاومت برجسته و قابل ملاحظه دیگری در مسیر فتوحات مسلمین پدید نیامد و مردم شهرها یا در مقابل فاتحان مقاومت نمودند و یا با اندک مقاومتی تسلیم شده و میان اسلام آوردن و پرداخت جزیه مختار گردیدند.(9)

کمی بعد از این وقایع، نوبت عقب راندن بقایای نظام ساسانی و آخرین شاه آن، یزدگرد سوم - 632_652م برابر با 11_31ه' - از نهاوند تا مرو و تسلط بر قدرت تقریباً دست نخورده ساسانی توسط مسلمین گردید.(10)

تحقیقی پیرامون منابع در ارتباط با نبرد قادسیه

در رابطه با تشخیص شرایط پدید آمده در نبرد قادسیه حداقل با سه جناح و یا سه دیدگاه متفاوت در تحولات این نبرد روبه رو هستیم.

جناح اول، مورخان عرب گرا هستند.